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Введение

В истории и теории кинематографа отдельный интерес представляет

неигровое/документальное кино (несмотря на то, что в некоторых случаях

между двумя этими понятиями проводят различие, далее в данной работе они

будут использоваться в качестве синонимов). Как известно, звук – такая же

важная составляющая аудиовизуальных произведений, как и изображение,

однако традиционно в нашей окулоцентричной культуре он получал меньше

внимания. Если в рамках игрового кинематографа звук в какой-то мере был

теоретизирован в трудах М. Шиона, Р. Альтмана, З. Лиссы и других, то его

роль в неигровых фильмах изучена в значительной степени меньше, и нельзя

на сегодняшний день говорить о каких-либо больших всеобъемлющих

теориях. Основная масса исследований звука в неигровом кино – это case

studies отдельных фильмов и роли звукового сопровождения в них.

Актуальность работы обусловлена недостаточной изученностью звука в

документальном кинематографе, его роли и способах функционирования,

влияния на аудиовизуальные отношения и пр., в том числе недостатком работ

на эту тематику на русском языке.

Объект исследования – роль звуковых элементов в конструировании

неигровых фильмов.

Предмет исследования – звук в неигровом кинематографе.

Цель исследования – изучить значимость звуковой составляющей неигровых

фильмов.
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Задачи:

• Рассмотреть проблему кризиса документального изображения

• Валидировать звук и изучить историю его использования как медиума

• Изучить звук как способ документирования исторического мира

• Рассмотреть различия звуковых конвенций в игровом и неигровом

кинематографе

• Проанализировать функционирование отдельных звуковых элементов

(голос/речь, музыка, шумы/звуки окружения) в неигровых фильмах

Теоретико-методологическим основанием этой работы являются научные

труды по истории и теории кино, в том числе документального, медиа-

археологии, исследования звука и экоакустики. Особенное влияние оказали

работы теоретика документального кинематографа Б. Николса и теория

звукового ландшафта Р. М. Шафера.

Работа включает в себя три главы, введение и заключение. В первой главе

речь идет о документальном изображении, понятии индексальности и

кризисе доверия к визуальному образу. Во второй главе будет

концептуализировано понятие звука как документа и приведены примеры

документирования исторического мира посредством звука. В третей главе мы

проанализируем, какую роль звуковые составляющие документальных

фильмов в них играют.
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Глава 1. Фотографический образ: от индексальности – к кризису

документа

§ 1. Документальность фотографического изображения

О способности кинематографа запечатлевать реальный мир писали самые

разные теоретики. Например, Зигфрид Кракауэр убежден в неразрывной

связи кино и реальности, причины которой лежат в фотографической природе

кино. Фотография запечатлевает и раскрывает реальность настолько

объективно, насколько это возможно, и кинематограф выполняет свое

назначение тогда, когда действительность не приносится в жертву

самовыражению или интерпретации автора. Среди родоначальников

кинематографа – «реалистиче ское» кино братьев Люмьер и

«формотворческое» кино Мельеса – Кракауэр считает истинно

кинематографической только первую тенденцию, а идеальным кино – кино

документальное, подлинно запечатлевающее видимую реальность.

Фактически специфика кино, по Кракауэру, – это быть движущейся

документальной фотографией , отображать «неинсценированную

реальность», быть непредвзятым и объективным в изображении жизни . 1

Близки этому взгляды Андре Базена, который видел сущность фильма в его

способности механически воспроизводить реальность, передавать её

максимально точно и без искажений. Если другие искусства только тщетно

стремятся к реализму, то фотография и кино полностью это стремление

удовлетворяют. Базену важен автоматизм возникновения фотографического

изображения, исключенность из него человека, благодаря которому

Кракауэр, З. Природа фильма. Реабилитация физической реальности. М: Искусство., 1

1974. С. 5.
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фотография вынуждает верить в истинность своего изображения, и

объективность фотографии (в отличие от неизбежной субъективности другого

творчества) интерпретируется как аксиома достоверности. «Какие бы

возражения ни выставлял наш критический разум, мы вынуждены верить в

существование представленного предмета, то есть предмета действительно

воссозданного, ибо благодаря фотографии он присутствует во времени и в

пространстве. Фотография заставляет реальность перетекать с предмета на

его репродукцию», – пишет Базен . Изображение равняется предмету, его 2

существованию во времени.

То, о чем говорит Базен в «Онтологии фотографического изображения» и в

других трудах, по сути, является индексальностью. Это понятие отсылает к

экзистенциальной связи между знаком и его референтом. В применении к

кинематографу индексальность значит, что камера производит «след»,

«отпечаток» профильмического события. Все, что помещается перед камерой,

записывается и через химический процесс регистрации света производит

результирующее изображение.

Лев Манович, также считающий кино искусством индексальных знаков,

пишет, что «кино – это искусство знаков-индексов, это попытка создать

искусство из отпечатка» . В своей статье «Цифровое кино и история 3

движущегося изображения» он пишет, что развитие технологий и переход к

цифровому кино привели к тому, что цифровые изображения перестали быть

индексальными: теперь стало возможным генерировать изображение

непосредственно на экране компьютера, никогда не записывая физическую

Базен А. Что такое кино? Сборник статей. М., 1972. С. 44.2

Manovich, L. Digital cinema and the history of moving image / In: The Language of New 3

Media, MA: MIT Press, 2001. С. 2.
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реальность. Несмотря на то, что многие фильмы доцифровой эпохи часто

являются результатом скорее конструирования, чем простой фиксации, и

даже технологической манипуляции изображением (техника синего экрана,

маскировки и дорисовки, зеркала и макеты, перепроявка кинопленки и др.),

фундаментально все они так или иначе опираются на «осуществленные при

помощи объектива кинокамеры съемки реальности», «это фильмы реального

действия; то есть, они большей частью состоят из немодифицированных

фотографических записей реальных событий, которые происходили в

настоящем, физическом пространстве» . При цифровом же кинопроизводстве 4

отснятые кадры реального действия теряют свое «индексальное родство с до-

фильмовой реальностью», ведь, как и нарисованные и синтезированные

изображения, состоят из пикселей.

Такого же мнения придерживается Уильям Дж. Митчелл, который

утверждает, что цифровое изображение не является фотографическим,

потому что оно лишено тех особенностей, которые традиционно считаются

отличающими фотографию от живописи. В то время как традиционный

фотографический процесс предоставляет фотографу относительно мало

возможностей изменить полученное изображение, цифровое изображение в

гораздо большей степени подвержено изменениям и манипуляциям:

«Существенной характеристикой цифровой информации является то, что ею

можно легко и очень быстро манипулировать с помощью компьютера. Это

просто вопрос замены старых цифр новыми» . 5

Там же. 4

Mitchell, William J. The Reconfigured Eye: Visual Truth in the Post-photographic Era. The MIT 5

Press, 1992. С. 7.
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Поскольку зритель знает об этой изменчивости, он не может с уверенностью

делать выводы о природе профильмической реальности исходя из черт

цифрового изображения. Рассматривая последнее, мы не можем определить,

какие черты изображения указывают на аспекты профильмического мира, а

какие отражают интенциональную деятельность фотографа. Врожденная

изменчивость цифрового изображения, таким образом, подрывает его

способность функционировать в качестве следа или индекса и,

следовательно, его статус фотографии. Кроме того, учитывая дальнейшее

предположение о том, что относящееся к цифровым неподвижным

изображениям, в равной степени относится и к движущимся изображениям,

созданным таким образом, Манович, развивая идеи Митчелла, утверждает,

что «поскольку фильм – это серия фотографий, уместно распространить

аргумент Митчелла на цифровую пленку. Когда художник может легко

манипулировать оцифрованными кадрами либо целиком, либо кадр за

кадром, фильм в общем смысле становится серией картин» . В то время как 6

кинопленка регистрирует индексальную связь с миром через воздействие

света, воздействующего и изменяющего эмульсию, тем самым формируя

физическую и онтологическую связь с миром, трансформация света в

цифровую информацию разрывает эту связь.

По мнению Митчелла и его последователей, индексальность, безусловно,

имеет решающее значение для представления неподвижного или

движущегося изображения как средства документирования реальных

событий.

Manovich, L. Digital cinema and the history of moving image / In: The Language of New 6

Media, MA: MIT Press, 2001. С. 10.
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Большую роль понятие индексальности играет и в теории документального

кино. Еще в 1920-х годах теоретик и документалист Джон Грирсон дал

термин жанру фильмов, которыми занимался, – «творческая переработка

действительности» . Способность фотографии запечатлеть какой-то аспект 7

реальности, сохранить момент истины была ключевым фактором для

кинематографистов, которые обнаруживают, что их тянет к неигровым

сюжетам. Например, между фотографичностью и документальностью ставит

знак равенства украинский режиссер Александр Довженко: «Кино оперирует

способом фотографирования…, а фотография по природе документальна.

Она – изображение действительности, реально, объективно существующей. В

кино, как Вам известно, лучше всего получаются природа, животные, дети и

артисты, играющие с правдивостью детей. Стало быть, главным материалом

кинематографии является реальная действительность, документальность» . 8

Один из ключевых теоретиков документального кино Билл Николс говорит о

нашем восприятии этого типа кинематографии следующее: «Одним из

фундаментальных ожиданий от документального кино является то, что его

звуки и образы имеют индексальное отношение к историческому миру. Как

зрители, мы ожидаем, что происходящее перед камерой практически не

претерпело изменений, прежде чем быть записанным на пленку и магнитную

ленту» . Именно индексальность позволяет документальным фильмам с 9

большой точностью представлять определенный аспект реального,

исторического, а не вымышленного и сконструированного мира. Также по

Grierson, J. Grierson on Documentary, London: Collins, 1946.7

Красинский, А.В. Кино: игровое плюс документальное / А.В. Красинский. – Минск: 8

Наука и техника, 1987. С. 136.

Nichols, B. Introduction to Documentary, Third Edition. Vol Third edition. Indiana University 9

Press, 2017. C. 23
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мнению Николса, фотографические изображения часто функционируют как

доказательства из-за их индексальной связи с референтом, который

существует в реальности. Более того, предполагаемая связь между

объективностью и индексальностью , как правило , сильнее для

документального кино; зрители не только предполагают, что увиденное ими

«действительно произошло», но они также склонны считать, что они видят

эти события без предвзятости или авторского вмешательства.

§ 2. Кризис достоверности

Не только переход к цифровому кинематографу поставил под сомнение

способность изображения служить объективным отражением

действительности (технически производство цифровых изображений также в

некоторой с т епени поддерживае т индекс а льную обработку

светочувствительных частиц, и индексальные способности фотографического

и цифрового изображения различаются скорее по существу, чем по

степени ). 10

Особенно острым этот вопрос становится в эпоху постмодерна, когда

присущая любому образу «истина» ставится под вопрос. Фотография или

фильм больше не считаются объективным доказательством объекта или

события. Опять же, этот дискурс возник задолго до широкого использования

цифровых инструментов, которые предлагают беспрецедентную способность

манипулировать изображениями.

Rosen, P. The Future of the Image, trans. Gregory Elliott, London, Verso, 2007.10
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Николс, убежденный сторонник социальной значимости документального

кино, признает существенную дилемму репрезентации. Стюарт Камински

подчеркивает этот момент, определяя документальный фильм как «фильм,

который посредством определенных условностей создает иллюзию, что

изображаемые события не контролировались создателями фильма» . 11

Репрезентация вещи никогда не может быть вещью – она всегда проходит как

через технический фильтр (камера и устройства проекции/воспроизведения),

так и через психологический или социальный фильтр (кинорежиссер).

Постмодернистская теория часто утверждает, что реальность сама по себе

является социальной конструкцией. Практики и действия, которые мы

предпринимаем, создают наш мир. Документальность можно рассматривать

как часть этого конструктивного процесса, наряду с такими дискурсами как

право, образование, экономика и политика. Более того, в современных

исследованиях все чаще указывается на стирающуюся границу между

документальным и игровым кино. Брайан Макилрой отмечает: «В настоящее

время принято считать, что, теоретически говоря, документальный и

повествовательный игровой фильм в сущности не отличаются друг от друга,

поскольку оба являются сконструированными реальностями» . 12

Данные рассуждения о разнице между документальным и игровым кино

часто сопрягаются с сутью фотографии как таковой, ее связи с нашим

пониманием ре а льно сти . Даи Воан обращает ся к т ермину

«действительность», чтобы описать нашу веру в реальность

фотографического изображения, утверждая, что «эта действительность –

Jordan, R. The Gap: Documentary Truth between Reality and Perception The notion of 11

documentary truth. Offscreen, Volume 7, Issue 1. 2003. URL: https://offscreen.com/view/
documentary (дата обращения: 03. 02. 2021).

McIlroy, B. Observing and Walking the Thinnest of Lines: Phenomenology, Documentary Film 12

and Errol Morris. Recherches Semiotique/Semiotic Inquiry. Vol. 13, Nos. 1-2, 1993. C. 288
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субъективное убеждение зрителя в том предшествующем и независимом

существовании изображаемого мира, которое характерно для фотографии» . 13

Линда Уильямс предположила, что в эпоху постмодерна документальные

фильмы все чаще выдвигают на первый план процессы манипулирования

кино-медиумом, что ставит под сомнение саму документальную природу

предметов, которые они якобы представляют. Уильямс отмечает, что

нынешняя популярность постмодернистского документального фильма

иллюстрирует одно из многочисленных противоречий постмодернизма:

растущее недоверие к фотографическому изображению в сочетании с

постоянно растущей жаждой правды документальных кадров . 14

Билл Николс также отметил недавние тенденции документального кино к

сомнению в документальной правде: «Документальное стало предполагать

неполноту и неопределенность, воспоминания и впечатления, образы личных

миров и их субъективное конструирование» . То, что можно увидеть в 15

постмодернистских документальных фильмах, – это отход от понимания

истины как функции традиционного представления об индексальной связи

фотографии с реальностью и растущее признание истины как субъективной

конструкции нашего восприятия. Таким образом, Уильямс призывает к

определению документальности «не как сущности истины, а как набора

стратегий, предназначенных для выбора из горизонта относительных и

условных истин» . 16

Vaughan, D. For Documentary. Berkeley: University of California Press, 1999. С. 184.13

Nichols, B. Introduction to Documentary, Third Edition. Vol Third edition. Indiana University 14

Press; 2017. С. 54.

Там же.15

Там же.16
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Таким образом, наше понимание документальности и способности

неигровых фильмов правдиво отражать действительность всегда в какой-то

мере зависело от способности фотографического изображения внушить нам

в е р у в с ущ е с т в о в а н и е и з о б р аж а е м о го з а п р е д е л а м и е г о

кинематографического представления . Однако , исходя из всего

вышесказанного, неизбежно росло недоверие к изображению как таковому,

вне зависимости от способа его производства. Поставив под сомнение

способность изображения служить объективным отражением мира,

содержать в себе истину, кинотеоретики высказали предположение, что

реальность, содержащаяся в фильме, зависит от прочтения этого фильма.

Теперь на первый план выдвинулись отношения между зрителями и

содержанием фильма, их интерпретацию изображенного, а не факт того,

имеет ли изображение физический референт в реальном мире.

Западная культура сама по себе характеризуется окулоцентризмом -–

гегемонией глаза как главного культурного органа. Господство взгляда

прослеживается со времен античности. Гераклит пишет, что «глаза - более

точные свидетели, чем уши»; театр как «зрелищное искусство» и

пластические искусства были призваны «заняться воспитанием» нового

способа видения в греческом полисе; вся западная философия тоже

базируется на превосходстве видения над слушанием (начиная с

платоновской аллегории пещеры) . В Новое время зарождается не только 17

целый ряд новых визуальных форм – перспективные живопись, архитектура

и скульптура – но и новый тип власти, базирующийся на операциях контроля

и надзора, то есть опять же на гегемонии зрения (паноптикум Мишеля Фуко).

Бодриар также считает, что «современная культура, гиперреальная или

Нуржанов, Б. Окулоцентризм западной культуры и философия. Вестник КазНУ. Серия 17

философии, культурологии и политологии, 37.2, 2011. С. 103-106.
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симулятивная культура, это культура тотального господства взгляда,

доступности всего взгляду, созерцанию, культура обнажения и раскрытия

самых скрытых, интимных вещей» . 18

В том числе окулоцентризм был характерен и для кинотеории на протяжении

долгого времени, при этом другая важная составляющая аудиовизуальных

произведений – звук – часто упускалась из виду. Многие теоретики явно

недооценивали звук. Рудольф Арнхейм в статье «Новый Лаокоон:

синтетические искусства и звуковое кино» в 1938 году ставит под сомнение

право звукового кинематографа на существование в принципе . Зигфрид 19

Кракауэр не был столь консервативен, но все же выступал за «господство

изображения» в книге «Природа фильма. Реабилитация физической 20

реальности».

Несмотря на это, были как теоретики, так и практики кинематографа,

стремившиеся преодолеть такой дисбаланс в пользу видения/смотрения и

обратиться к процессам слушания во время просмотра фильма, раскрыть

художественные особенности кинозвука, его возможность заставить зрителя

видеть изображение по-другому и выполнять ряд функций по его

«обогащению». Среди них, например, Мишель Шион, Зофья Лисса, Рик

Альтман, С. М. Эйзенштейн и др. Однако важно подчеркнуть, что их

внимание было сосредоточено преимущественно на функционировании звука

в игровом кинематографе. В теории же неигрового кино эта область

практически не была затронута. Преимущественная часть существующих на

Там же.18

Арнхейм, Р. Кино как искусство. М: Издательство иностранной литературы, 1960.19

Кракауэр, З. Природа фильма. Реабилитация физической реальности. М: Искусство., 20

1974. С. 168.
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данный момент работ по данной теме в основном является case-study роли

звукового сопровождения в конкретных документальных фильмах, а какие-

либо общие теоретические концепты отсутствуют. Далее в этой работе будет

предложено переоценить роль, задачи и функционирование звукового пласта

неигрового кинематографа.
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Глава 2. Преодолевая окулоцентризм: звук как документ и звуковое

измерение в неигровом кино

§ 1. Звуковой документ в культуре

Именно по двум вышеописанным причинам – фиксированность западной

культуры (и кинотеории) на визуальном и кризис изображения – нам кажется

необходимым обратиться к звуку, в частности при изучении неигрового кино.

Звукозапись – такое же важное средство фиксирования реальности, и

звуковое измерение содержит в такой же мере важную информацию о мире. В

настоящее время, например, фонд документов большой исторической

ценности составляют пластинки с записями речей, встреч с общественными

деятелями и писателями.

Фиксация действительности визуальными средствами благодаря изобретению

фотографии, кинопленки и видео уже давно стала обыденностью. Первые

фильмы братьев Люмьер такие как «Выход рабочих с фабрики», «Прибытие

делегатов на фотоконгресс в Лионе» и др. были немыми и документировали

реальность исключительно посредством движущихся изображений. Однако

звукозапись – запись звуковой информации с целью ее сохранения и

последующего воспроизведения – также является одним из основных

способов фиксирования информации. Документы, содержащие звуковую

информацию, зафиксированную любой системой звукозаписи, называют

фонодокументами.

Первые попытки записи звука относятся к 1807 г. Однако первые

фонодокументы, воспроизводящие звук, были созданы в 1877 г. Попытки
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уловить звуки реального мира могут быть прослежены в телеграфии,

телефонии, граммофоне, радиовещании и других практиках беспроводной

коммуникации.

С этой точки зрения также большой интерес представляет теория звукового

ландшафта Рэймонда Мюррея Шафера, композитора и основоположника

акустической экологии. Одно из положений его теории заключается в

выделении трех звуковых компонентов (основной тон, звуковые метки и

звуковые сигналы), которые, подобно звуковой партитуре, складываются в

уникальную композицию и влияют на акустическое восприятие человеком

его среды – это и называется звуковым ландшафтом.

На страницах книги «The Soundscape: Our Sonic Environment and the Tuning of

the World» Шафер представляет своего рода социальную историю звука.

Например, он приводит список самых выдающихся изобретений XVIII века –

от печатной машинки до парового двигателя – и предлагает читателю

представить, как новые материалы и устройства преобразили звуковой

ландшафт нашего мира. Появление фабрик привело не только увеличению

шума в рабочих кварталах, но и положило конец совместному пению

трудящихся. «В то время, как русские крестьяне Льва Толстого по-прежнему

пели на покосе, героиня «Тэсс из рода д’Эрбервиллей» Томаса Харди

(современница Анны Карениной) тихо стояла за работой, оглушенная

пульсирующим грохотом молотилки» . 21

В своем исследовании Шафер активно пользуется свидетельствами тех, кто

непосредственно слышал описываемые явления и события, он даже вводит

Schafer, Murray R. The Soundscape: Our Environment and the Tuning of the World. Destiny 21

Books, 1994. С. 71–87.
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неологизм «earwitness» по аналогии с «eyewitness» (англ. очевидец). Так,

в 1830 году на первых страницах «Красного и черного» Стендаль повествует

о том, что провинциальным городкам Франции совсем не пришлись по вкусу

новые ритмы и странные шумы машин; в 1864 году братья Гонкур с

недовольством описали, как тишина реки ежеминутно прерывается

фабричными паровыми гудками и шумом литейного цеха; но уже к началу


[…]


шахте; звуки инструментов, таких как скрипки, банджо и гитары; крики птиц,

стрекотание сверчков и лай собак; шум транспортных средств, которые

перевозят рабочих в шахту, и шлифовальных машин, которые выкапывают

уголь, и конвейерных лент, которые вывозят уголь; звук автомобильных
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двигателей, треск пистолетных выстрелов и пулеметов; гулкий гром

разорвавшейся мины. Все эти звуки не только формируют (или передают)

сложный и богатый звуковой ландшафт на месте протеста в округе Харлан,

но и «…закрепляют, объясняют и делают «подлинными» визуальные образы,

скомпрометированные долгой историей создания документальных фильмов в

Аппалачах» . 77

Фильм помещен в контекст давней, начавшейся в последней трети 19-го века,

традиции, когда чужаки документировали романтизированные и «отсталые»

Аппалачи. Коппл, тонко создавая богатый звуковой ландшафт как из музыки,

так и из других шумов, и помещая его в напряженные отношения с

визуальной составляющей, одновременно возрождает и бросает вызов

знакомым изображениям аппалачской бедности. Звук работает так, чтобы

снова сделать эти образы «реальными» и доступными для новых,

альтернативных значений.

Шумы и звуки в «Harlan County, U.S.A.» часто появляются сначала без

визуальных референтов, вызывая в воображении отсутствующие

пространства и альтернативные времена . Использование таких 78

«бестелесных» звуков нарушает легкое понимание и подталкивает зрителя

стать самосознательным слушателем, обращать пристальное внимание на

звук. Коппл готова пожертвовать некоторой разборчивостью, которую могло

бы обеспечить закадровое повествование, в пользу съемки местности округа

Харлан и представления перспективы шахтеров и их сторонников. Саундтрек

здесь особенно важен для того, чтобы вызвать ощущение участия в
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забастовке. Как и другие документальные аудио-, фото-, и кинопроизводство

этого периода, этот фильм не только репрезентировал социальное движение

(в данном случае движение за реформу профсоюзов), но и непосредственно

участвовал в нем.

Саунд-дизайнер Уолдир Ксавьер предлагает избавиться от идеи того, что

документальный кинематограф является или может быть объективным, и

поэтому не видит проблемы в том, чтобы «улучшать» звук в документальном

кино посредством постобработки и саунд-дизайна . Как уже отмечалось 79

выше в связи с недиегетической музыкой, ее использование может пойти на

пользу общей аргументации фильма, подчеркнув ее и сделав более очевидной

для зрителя. С тем же самым мы имеем дело, говоря о саунд-дизайне. По

словам Ксавьера, его задача – создать «хороший звук», который бы приводил

зрителей в состояние восприимчивости к фильму, вселял доверие к

происходящему. «Хороший звук – это уверенный, продуманный, тонкий,

детализированный звук. Саундтрек несет ответственность за то, чтобы

создать физический опыт для зрителя и направить его внимание, чаще всего

тонкими или даже подсознательными способами», – считает он . Например, 80

в фильме «Окно души» (2001, реж. Ж. Жардин и В. Карвалью) он

использовал звук журчания ручья вместо звука огня в сцене с крупным

планом походного костра для придания ей большей выразительности . 81

Также Ксавьер упоминает, что во время производства документальных

фильмов на этапе съемок существует лишь относительно небольшая

Paul, T. High Fidelity. Film Comment, vol. 52, no. 6, 2016, С. 22–23. URL: www.jstor.org/79

stable/44990403. (дата обращения: 05.05.2021).

Там же.80

Там же.81
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потребность в обсуждении звука в творческом ключе. Первоочередная цель

состоит в том, чтобы записать звук на локации как можно точнее и полнее вне

зависимости от того, какой степени его обработка планируется в

последующем. Только во время постпроизводства звук становится более

субъективным, поскольку саундтрек формируется в поддержку повествования

и намерения фильма. Как изначальный, немодифицированный, так и

сконструированный позднее, добавленный звук смешиваются с партитурой

для создания саундтрека, который рассказывает историю и создает у зрителя

определенное ощущение.

В противовес аутентичным звуковым ландшафтам «Harlan County, U.S.A.»

можно привести фильм «sleep furiously» (2008 г.) Гидеона Коппеля, в котором

запечатлена жизнь маленькой фермерской деревни в среднем Уэльсе, где

вырос режиссер. Он исследует аспекты изменений в сообществе с помощью

ряда приемов, в том числе посещения местной мобильной библиотеки и

планируемой к закрытию местной начальной школы. Большая часть фильма

перекликается с ритмами сельской жизни, с изображениями работы, отдыха и

ландшафтов наряду с фрагментарными, но нежными портретами отдельных

лиц и групп внутри общины.

«sleep furiously» делает акцент на субъективной перспективе и использует

средства, которые репрезентируют определенное субъективное ощущение от

мира, а не претендует на объективное описание. Поэтому, как утверждают

Роберт Стрейкен и Марион Леонард в эссе «Ambience and Sound-Design in

Contemporary Art Documentary Film», его звуковой ландшафт хорошо

спродюсирован, отредактирован и во многих случаях сознательно

стилизован; звук часто используется для создания эффекта дистанцирования,
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когда аудитория вынуждена размышлять о методах и технологиях

посредничества, и есть моменты, когда нам предлагается отождествить себя с

субъективностью персонажа через заметное изменение качества звука . 82

В фильме существует своего рода тренировка слуха, при которой слушателю

предлагается очень внимательно сосредоточиться на окружающих звуках в

пределах отдельного кадра. Возможно, это сознательная инверсия того, что

Шион называет вокоцентризмом: то есть иерархическим преобладанием

человеческого голоса над другими звуковыми компонентами в звуковом

ландшафте фильма. Так, эмбиентный, окружающий звук иногда работает как

индикатор реализма, обеспечивая (хотя и сконструированное) ощущение

реальности; в других случаях он используется для того, чтобы вызвать

ощущение сверхъестественного или создать эффект дистанцирования для

зрителя. Эти и другие стратегии в области звукового дизайна используются

для побуждения аудитории фильма к «рефлексивному аудиовизуальному

просмотру» . Адаптируя концепцию рефлексивного слушания Кэтрин 83

Норман из акустической экологии, Рэндольф Джордан использует термин

«рефлексивное аудиовидение» для описания того, как самосознательная

манипуляция звуком в кино побуждает слушателя к активному

взаимодействию с представленным звуковым ландшафтом . Другими 84

словами, звуковой ландшафт явно используется для того, чтобы вызвать

размышления о пространственных, эстетических и тематических проблемах

данного произведения в паритете с визуальным пространством.

Strachan, R. and M. Leonard. More Than Background. Ambience and Sound-Design in 82

Contemporary Art Documentary Film. Music, Sound and the Nonfiction Aesthetic. Music and
Sound in Documentary Film, Taylor & Francis, 2015. C. 174.

Там же. C. 170.83

Там же.84
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Таким образом, подобно музыке шумы и окружающие звуки существуют в

пространстве документального кинематографа в различных режимах, от

более аутентичных к более сконструированным в зависимости от целей и

задач конкретного фильма. И все же в целом можно говорить о более

активном присутствии такого типа звука в неигровых фильмах, которые не

всегда стремятся к идеальной и легкой для восприятия звуковой дорожке, в

отличие от игровых картин.

§ 4. Аутентичность звука

Как можно заметить из предыдущих глав этой работы, обсуждение звука в

неигровом кинематографе практически неизбежно приводит к вопросу об

аутентичности звука. С одной стороны, во многих документальных фильмах

степень манипуляции звуком в значительной степени ниже, чем в

большинстве конвенциональных игровых картин, в больших количествах

используется звукозапись с локации. Аутентичными, то есть непосредственно

относящимися к профильмическому событию , могут быть все

вышеописанные элементы звуковой дорожки: голос, музыка и шумы. С

другой стороны, в такой же большой мере звуковое пространство неигровых

фильмов состоит из элементов, которые не являются аутентичными по

отношению к изображаемым событиям, а добавлены извне: закадровый

комментарий, недиегетическая музыка и саунд-дизайн.

Иногда важные для повествования события происходят, когда камера и

съёмочная группа отсутствуют. Инсценировки или реконструкции событий

стали логическим решением парадоксальной проблемы, с которой часто
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сталкивается режиссер-документалист: как снять реальное событие, которое

произошло до того, как камера успела его запечатлеть? Но эта задача и ее

решение еще больше стирают всякое различие между игровым, от которого

мы в какой-то степени ожидаем удвоение реальности, ее реконструкцию, и

документальным/неигровым, которое ставит своей целью репрезентировать

уже существующий мир, а не выдумывать другой.

В то же время нельзя забывать, что документальный фильм – это

сконструированное аудиовизуальное произведение, которое, как было

замечено раньше, часто имеет своей целью донести до зрителя определенную

точку зрения и аргументацию. В то время как некоторые звуки действительно

могут быть аутентичными, общая интенция фильма все равно будет

показаться аутентичным, правдоподобным для зрителя, чтобы тот с большей

готовностью доверился ему. Парадоксально, но музыка, звуковые эффекты и

речь могут быть правдоподобно добавлены даже к реинсценировке

документируемых событий. В реконструкции творческое использование звука

может усилить то, что мы могли бы почувствовать, наблюдая за данным

событием, для записи которого камера изначально не присутствовала, или

усилить наше осознание фиктивного качества такой сцены.

Также этот вопрос можно рассмотреть с другой стороны. Достаточно часто в

дискурсе документального кино обсуждалась проблема присутствия

кинокамеры и ее влияния на профильмические события. С одной стороны,

она может стать свидетелем происходящих событий и зафиксировать их в

форме кинодокументов, о которых рассказывалось ранее, или даже выявить

особую киноправду, как у Дзиги Вертова или в движении cinéma vérité. С

изобретением более совершенных и компактных камер их присутствие
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становилось все менее заметным, появлялась возможность пронести их в

труднодоступные места или даже снимать в тайне. В то же время этот вопрос

был насущным среди участников движения прямого кино, которое в

значительной степени связано с записью событий, в которых субъекты

съемки и аудитория не должны подозревать о присутствии камеры (что,

конечно, маловероятно), поскольку в противном случае поведение

социальных актеров может измениться, стать неестественным. Можно

увидеть парадокс в том, чтобы отвлекать внимание от присутствия камеры и

одновременно вмешиваться в реальность, которую она регистрирует, пытаясь

обнаружить кинематографическую правду.

В похожем ключе можно рассмотреть проблему звукозаписывающих

устройств. Так, до использования pilottone (изобретенного в 1954 году) и

Nagra III 1961 года звукозаписывающее оборудование было либо

чрезвычайно тяжелым, либо ненадежным. Поэтому в лучшем случае

документальный звук записывался заранее во время интервью или гораздо

позже на месте съемок в портативной студии, расположенной в

звуконепроницаемом грузовике. Звуки, которые были записаны таким

образом, позже синхронизировались на монтаже, тем самым обеспечивая

фильм звуком. В других случаях саундтрек записывался как в игровых

фильмах: друг на друга накладывались звуки окружающего мира, архивные

звуковые эффекты, шумы и постсинхронизированные голоса. Например,

чтобы записать выступления этнических музыкантов, о которых шла речь в

параграфе «Музыка», эти ансамбли было необходимо разместить в месте,

специально оборудованном камерой и микрофонами, что поднимает вопрос

об аутентичности таких постановок.
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В других случаях героя/окружение документального сюжета приводили в

студию. Звук, записанный непосредственно в студии, делал документальный

характер записи спорным. Например, во время производства могли

реконструировать конюшню прямо в студии, рядом со звукорежиссером в

звуконепроницаемой кабинке. Это имитировало производство некоторых

студийных фильмов и сериалов, но часто приводило к сюрреалистическим

ситуациям, таким как находящимся в студии, а не в их естественной среде

обитания, коровам, для создания документального фильма о сельском

хозяйстве. Большим шагом к большей аутентичности стало изобретение

синхронной звукозаписи, которая была впервые использована французским

режиссером Жаном Рушем в 1960 году, когда он снял «Хронику одного лета»,

используя 16-миллиметровую камеру, соединенную через pilottone с

прототипом Nagra III, транзисторным магнитофоном с электронным

управлением скоростью, разработанным Стефаном Кудельским. В настоящий

момент у документалистов есть возможность записывать любые звуки

непосредственного профильмического события, от интервью очевидцев до

звуковых ландшафтов конкретной местности.
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Заключение

Таким образом, можно сделать вывод о большом значении звука для

неигрового кинематографа не только из-за кризиса доверия к

документальному изображению, но и в целом исходя из специфики

документальных фильмов и особенностей самого звука как медиума, его

индексальности, способности служить в качестве звукового документа и

выступать главным двигателем аргументации. В некоторых произведениях

даже легитимно говорить о том, что звук становится основным источником

информации и знания для зрителя, в то время как визуальный ряд выступает

только его поддержкой и сопровождением. Мы доказали, что документальные

фильмы провоцируют свою аудиторию к более внимательному слушанию и,

как произведения, стремящиеся передать определенную точку зрения на те

или иные вопросы, часто делают это через звук.

В первой главе мы показали, как представления о фотографичности

изображения и его способности непредвзято документировать мир сменились

сомнениями в его индексальности в цифровую эпоху, а затем и полным

недоверием к его объективности. Во второй главе была представлена

концепция звукового документа и приведены различные примеры того, как

способность звукового медиума документировать исторический мир

используется в нашей культуре, историографии, медиа-археологии и пр.

Основываясь на концепции звукового ландшафта Р. М. Шафера и

исследованиях по другим дисциплинам других авторов, был сделан вывод о

том, что звук может быть таким же полноправным источником информации о

мире, как и фотографии или двигающиеся изображения. В третей главе были

проанализированы особенности отдельных звуковых элементов – голоса/
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речи, музыки и шумов/звуков окружения – и то, какую роль они играют в

выполнении задач документальных фильмов.

Область звука в неигровом кинематографе по-прежнему представляет

большой интерес для дальнейших исследований. Особенно интересным

кажется проблема аутентичности звука, которую мы пока только обозначили.

На наш взгляд, этот вопрос может быть изучен с разных сторон и

поспособствует лучшему пониманию документального кино в целом.
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