ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу Гуменной Д.А. по теме «Роль звука в конструирования документальной эстетики в неигровом кино»

Квалификационная работа Гуменной Д.А. имеет амбивалентную направленность. Она как будто бы посвящена частному вопросу – роли звука в неигровом кино, но, на самом деле, речь здесь идет о гораздо более общих вопросах – об эстетике неигрового кино в целом. Аналитика звука – неожиданная перспектива, в которой можно взглянуть на развитие неигрового кино, его отношения с игровым, на само выковывание концепта кинематографической реальности. С точки зрения Гуменной Д.А., процесс формирования документальной эстетики во многом зависит от соотнесенности записываемого и естественного звука. Если рассматривать кинематограф как аппарат расширения чувственности зрителя, то роль глаза и уха здесь совершенно различны. В теории кино довольно хорошо описано то, как формируется кинематографическая реальность в опыте взгляда. Гораздо меньше известно о роли аудиального измерения. При этом звук – более подвижная и сложная среда для восприятия. С одной стороны, восприятие определяется полярностью голоса и шума, с другой – категориями отчетливостью и неотчетливости, поскольку звук может быть как предельно близким и абсолютно узнаваемым, так и неразборчивым, создающим затруднения при восприятии.
Гуменная Д.А. разворачивает детальное описание основных коллизий, связанных с использованием звука в игровом и неигровом кино, рассматривая неигровое кино как наиболее мобилизующее и развивающее чувственность зрителя. Жаль только, что в этом описании автор избегает четкой формулировки тезисов (например, прямой фиксации звуковых конвенций в неигровом кино). Цель работы, сформулированная как «изучение значимости звуковой составляющей неигровых фильмов», также звучит не вполне конкретно. Но, следует констатировать, что исследование велось самостоятельно и не лишено творческих интенций. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам.
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